
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH THUẬN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  23  /2021/QĐ-UBND     Bình Thuận, ngày  26  tháng 10 năm 2021 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu công chứng, 
chứng thực hợp đồng, giao dịch trên địa bàn tỉnh Bình Thuận  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006; 

Căn cứ Luật Công chứng ngày 20 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 
12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
34/2016/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của 
Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng 
thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; 

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BTP ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Bộ 
trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Công chứng; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 528/TTr-STP ngày   
21 tháng 9 năm 2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý, khai thác, sử 
dụng cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực hợp đồng, giao dịch trên địa bàn tỉnh 
Bình Thuận. 



2 
 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 11 năm 
2021 và thay thế Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2019 
của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận về ban hành Quy chế quản lý, sử dụng 
cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực hợp đồng, giao dịch trên địa bàn tỉnh 
Bình Thuận. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Tư 
pháp, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường; Chủ 
tịch Hội Công chứng viên tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 
thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; các tổ chức hành 
nghề công chứng trên địa bàn tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:     
- Như Điều 3; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Tỉnh ủy;  
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh; 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh; 
- TAND tỉnh, Viện KSND tỉnh,  
Cục THADS tỉnh;  
- Các Sở, ngành, đoàn thể tỉnh; 
- Công an tỉnh; 
- Trung tâm Thông tin tỉnh; 
- Lưu: VT, NCKSTTHC.H   
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Lê Tuấn Phong 

 

  



 
 
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
QUY CHẾ 

Quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu về công chứng,  
chứng thực hợp đồng, giao dịch trên địa bàn tỉnh Bình Thuận 

(Kèm theo Quyết định số  23   /2021/QĐ-UBND ngày 26  tháng 10 năm 2021 
của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận) 

 
Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định việc quản lý, cung cấp, cập nhật, tra cứu, khai thác, 
sử dụng Cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; 
quyền và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện 
Quy chế này. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Sở Tư pháp. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi tắt là Ủy ban 
nhân dân cấp huyện); Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi 
tắt là Phòng Tư pháp cấp huyện). 

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là Ủy ban 
nhân dân cấp xã). 

4. Hội Công chứng viên tỉnh; các tổ chức hành nghề công chứng trên địa 
bàn tỉnh Bình Thuận. 

5. Các Sở, ngành tỉnh, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong quản 
lý, trách nhiệm phối hợp, khai thác và sử dụng Cơ sở dữ liệu công chứng, chứng 
thực đối với hợp đồng, giao dịch trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

Trong Quy chế này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực (sau đây gọi tắt là Cơ sở dữ liệu) 
là hệ thống phần mềm dữ liệu được xây dựng để các tổ chức hành nghề công 
chứng, cơ quan chứng thực cập nhật, chia sẻ, tra cứu các thông tin về nguồn gốc 
tài sản, tình trạng giao dịch của tài sản và các thông tin về biện pháp ngăn chặn 
được áp dụng đối với tài sản có liên quan đến hợp đồng, giao dịch đã được công 



2 
 
chứng, chứng thực. 

2. Thông tin ngăn chặn tài sản (còn gọi là thông tin tạm dừng giao dịch tài 
sản) là thông tin bằng văn bản đồng thời bằng dữ liệu điện tử do các cơ quan có 
thẩm quyền theo quy định của pháp luật ban hành yêu cầu không thực hiện giao 
dịch tài sản, phong tỏa tài sản hoặc tạm dừng thực hiện công chứng hợp đồng, 
giao dịch đối với tài sản của cá nhân, tổ chức. Văn bản đề nghị ngăn chặn (tạm 
dừng giao dịch tài sản) là cơ sở pháp lý để công chức, công chứng viên thực 
hiện chứng thực xem xét việc từ chối thực hiện việc công chứng hợp đồng, giao 
dịch có liên quan đến tài sản đó. 

3. Thông tin giải tỏa ngăn chặn tài sản là thông tin được thể hiện bằng văn 
bản đồng thời bằng dữ liệu điện tử do chính cơ quan đã có yêu cầu ngăn chặn 
trước đây phát hành văn bản hủy bỏ biện pháp ngăn chặn đó. Văn bản giải tỏa 
ngăn chặn của cơ quan có thẩm quyền là căn cứ pháp lý để công chức, công 
chứng viên thực hiện chứng thực, thực hiện việc công chứng, chứng thực hợp 
đồng, giao dịch bị ngăn chặn trước đó. 

4.  Thông tin về hợp đồng, giao dịch là thông tin do công chứng viên hành 
nghề công chứng tại các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Bình 
Thuận ký chứng nhận hoặc công chức Phòng Tư pháp cấp huyện, Ủy ban nhân 
dân cấp xã ký chứng thực hợp đồng, giao dịch có liên quan đến tài sản là bất 
động sản và động sản. 

5. Người quản trị là người quản lý máy chủ Cơ sở dữ liệu. 

6. Tài khoản là những thông số nhất định mà người quản lý, khai thác, sử 
dụng Cơ sở dữ liệu được cấp để truy cập vào hệ thống (gồm có tên người sử 
dụng và mật khẩu). 

Điều 4. Nguyên tắc quản lý, cung cấp, cập nhật, tra cứu, khai thác, sử 
dụng Cơ sở dữ liệu  

1. Việc quản lý, cung cấp, cập nhật, tra cứu, khai thác, sử dụng cơ sở dữ 
liệu công chứng phải bảo đảm đầy đủ, chính xác, kịp thời, theo đúng phạm vi, 
trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị quy định tại Quy chế này và văn bản pháp 
luật có liên quan. 

2. Bảo đảm an toàn, bảo mật đối với các thông tin trên Cơ sở dữ liệu. 

3. Các hoạt động quản lý, cung cấp, cập nhật, khai thác, sử dụng, lưu trữ 
dữ liệu theo Quy chế này là một hoạt động liên quan đến nghiệp vụ công chứng, 
chứng thực; không làm phát sinh thủ tục hành chính đối với người có yêu cầu 
công chứng, chứng thực. 



3 
 

4. Việc nhập, sửa thông tin phải được thực hiện theo phân quyền, thông 
tin nhập, sửa sẽ được ghi nhận bằng nhật ký tự động đã được thiết kế sẵn trong 
hệ thống quản lý Cơ sở dữ liệu. 

Điều 5. Những hành vi bị nghiêm cấm 

1. Truy cập vào Cơ sở dữ liệu để thực hiện các công việc không được giao. 

2. Không được cung cấp hoặc để lộ, lọt thông tin đã được phân cấp, phân 
quyền hoặc có hành vi khác tác động đến thông tin có trong Cơ sở dữ liệu. 

3. Thay đổi quy trình quản lý, khai thác và sử dụng Cơ sở dữ liệu khi chưa 
được cơ quan có thẩm quyền có ý kiến đồng ý bằng văn bản. 

4. Tiết lộ trái pháp luật các thông tin về cá nhân, tổ chức, tài sản và các 
thông tin khác mà mình biết được trong quá trình quản lý, khai thác và sử dụng 
Cơ sở dữ liệu. 

Điều 6. Nguồn dữ liệu công chứng, chứng thực 

1. Hợp đồng, giao dịch đã được công chứng tại các tổ chức hành nghề 
công chứng trên địa bàn tỉnh. 

2. Hợp đồng, giao dịch đã được chứng thực tại Phòng Tư pháp cấp huyện, 
Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh. 

3. Văn bản cung cấp thông tin, yêu cầu, đề nghị ngăn chặn, tạm dừng giao 
dịch tài sản, phong tỏa tài sản, văn bản thay đổi, bổ sung, hủy bỏ, chấm dứt các 
văn bản nêu trên của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền. 

4. Các nguồn thông tin khác về tài sản theo quy định của pháp luật. 

Chương II 
CUNG CẤP, TIẾP NHẬN, KHAI THÁC, SỬ DỤNG THÔNG TIN  

CƠ SỞ DỮ LIỆU CÔNG CHỨNG, CHỨNG THỰC 

Điều 7. Cấp, quản lý, sử dụng tài khoản truy cập vào Cơ sở dữ liệu  

1. Tổ chức được cấp tài khoản truy cập vào Cơ sở dữ liệu: 

a) Sở Tư pháp, Sở Xây dựng; 

b) Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai 
các huyện, thị xã, thành phố; 

c) Các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh; 

d) Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố; 

đ) Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thực hiện công chứng hợp 



4 
 
đồng, giao dịch. 

2. Cá nhân được cấp tài khoản truy cập vào Cơ sở dữ liệu: 

a) Giám đốc Sở Tư pháp, Phó Giám đốc Sở Tư pháp phụ trách lĩnh vực 
công chứng, chứng thực; Giám đốc Sở Xây dựng; 

b) Giám đốc, Phó Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh; Giám đốc, 
Phó Giám đốc Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai; 

c) Trưởng phòng, phó trưởng phòng, công chức phòng chuyên môn tham 
mưu quản lý hoạt động công chứng, chứng thực, công chức khác của Sở Tư 
pháp được phân công quản lý Cơ sở dữ liệu; 

d) Người quản trị Cơ sở dữ liệu; 

đ) Trưởng phòng công chứng; Trưởng các Văn phòng công chứng và công 
chứng viên đang hoạt động hành nghề tại các tổ chức hành nghề công chứng 
trên địa bàn tỉnh; 

e) Trưởng phòng, công chức được giao thực hiện công tác chứng thực hợp 
đồng, giao dịch của Phòng Tư pháp cấp huyện; 

g) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện chứng thực hợp đồng, 
giao dịch; 

h) Công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã thực hiện chứng thực. 

3. Tổ chức, cá nhân được cấp tài khoản có quyền truy cập vào Cơ sở dữ 
liệu để tra cứu, cập nhật thông tin và trích xuất các loại báo cáo phù hợp với 
chức năng đã được phân quyền. 

4. Người đứng đầu của tổ chức được cấp tài khoản khi phân công cho 
người thuộc đơn vị, tổ chức mình thực hiện việc tra cứu, cập nhật dữ liệu vào Cơ 
sở dữ liệu phải chịu trách nhiệm về việc quản lý, bảo mật tài khoản. 

5. Tổ chức, cá nhân được cấp tài khoản truy cập Cơ sở dữ liệu có trách 
nhiệm quản lý, bảo mật tài khoản được cấp và chịu trách nhiệm về mọi tác động 
của tài khoản được cấp. 

6. Sở Tư pháp căn cứ vào yêu cầu của hoạt động công chứng, chứng thực 
hợp đồng, giao dịch và công tác quản lý nhà nước để tổ chức thực hiện việc cấp 
tài khoản theo quy định của Quy chế này. 

Điều 8. Các trường hợp bị khóa tài khoản Cơ sở dữ liệu  

1. Tài khoản của tổ chức, cá nhân đã được cấp sẽ bị đơn vị quản lý, cung 
cấp Cơ sở dữ liệu khóa tài khoản trong các trường hợp sau đây: 



5 
 

a) Theo đề nghị của tổ chức, cá nhân có thẩm quyền về việc khóa tài 
khoản đã cấp cho tổ chức, cá nhân được giao quản lý Cơ sở dữ liệu hoặc cơ 
quan thực hiện công tác quản lý nhà nước về hoạt động công chứng, chứng thực 
khi có hành vi vi phạm liên quan đến Cơ sở dữ liệu; 

b) Theo đề nghị của tổ chức hành nghề công chứng, Phòng Tư pháp cấp 
huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã; 

c) Tổ chức, cá nhân được cấp tài khoản nhưng cố ý không thực hiện việc 
bảo mật tên truy cập và mật khẩu để cho tổ chức, cá nhân khác truy cập vào Cơ 
sở dữ liệu bằng tài khoản của mình hoặc để người khác sử dụng tài khoản của 
mình truy cập vào Cơ sở dữ liệu; 

d) Tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy định tại Điều 5 của Quy 
chế này. 

2. Tài khoản bị khóa sẽ được đơn vị quản lý, cung cấp Cơ sở dữ liệu xem 
xét mở lại tài khoản khi chấm dứt hành vi vi phạm hoặc khi có yêu cầu của cơ 
quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền. 

Điều 9. Quyền và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức sử dụng Cơ sở 
dữ liệu  

1. Bảo đảm cơ sở vật chất, đường truyền để cài đặt, sử dụng Cơ sở dữ liệu 
theo hướng dẫn của Sở Tư pháp; cài đặt các chương trình kiểm tra, bảo vệ trên 
các thiết bị truy cập Cơ sở dữ liệu. 

2. Cử người thực hiện công chứng, chứng thực và những người khác tham 
gia các buổi đào tạo sử dụng, khai thác Cơ sở dữ liệu do Sở Tư pháp tổ chức. 

3. Kịp thời thông tin cho Sở Tư pháp các vấn đề phát sinh trong khi sử 
dụng Cơ sở dữ liệu; phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp để khắc phục các vấn đề 
liên quan. 

4. Chịu trách nhiệm bảo mật đối với mật khẩu và tên truy cập vào Cơ sở 
dữ liệu đã được cung cấp. Thông báo ngay cho Sở Tư pháp nếu để lộ, mất mật 
khẩu, tên tài khoản. 

5. Bảo quản chặt chẽ, thực hiện biện pháp an toàn đối với hồ sơ công 
chứng, chứng thực, văn bản ngăn chặn, giải tỏa ngăn chặn theo đúng quy định 
pháp luật. 

6. Các quyền và trách nhiệm khác theo quy định của pháp luật. 

 



6 
 

Điều 10. Quyền và trách nhiệm của cá nhân sử dụng Cơ sở dữ liệu  

1. Được tra cứu, khai thác thông tin trên Cơ sở dữ liệu khi thụ lý, giải 
quyết yêu cầu công chứng, chứng thực các hợp đồng, giao dịch. 

2. Cập nhật thông tin về hợp đồng, giao dịch đã giải quyết vào Cơ sở dữ 
liệu một cách đầy đủ, kịp thời cùng lúc với việc giải quyết hồ sơ trên thực tế. 

3. Tham gia các lớp đào tạo sử dụng, khai thác Cơ sở dữ liệu do Sở Tư 
pháp tổ chức. 

4. Chịu trách nhiệm bảo quản, bảo mật đối với mật khẩu và tên truy cập 
Cơ sở dữ liệu đã được cung cấp. 

5. Các quyền và trách nhiệm khác theo quy định của pháp luật. 

6. Trường hợp không còn trách nhiệm được giao thực hiện hoạt động công 
chứng, chứng thực phải báo cáo người có thẩm quyền thay đổi tài khoản và mật 
khẩu đăng nhập Cơ sở dữ liệu đã cấp. 

Điều 11. Thông tin ngăn chặn, tạm dừng giao dịch, phong tỏa tài sản; 
thông tin giải tỏa ngăn chặn, tạm dừng giao dịch, phong tỏa tài sản 

1. Thông tin ngăn chặn, tạm dừng giao dịch, phong tỏa tài sản: 

a) Tòa án nhân dân các cấp: Quyết định áp dụng biện pháp khẩn cấp tạm 
thời cấm chuyển dịch quyền về tài sản đối với tài sản đang tranh chấp, cấm thay 
đổi hiện trạng tài sản đang tranh chấp, kê biên tài sản đang tranh chấp; quyết 
định thụ lý giải quyết tranh chấp quyền sử dụng đất; quyết định thụ lý giải quyết 
tranh chấp hợp đồng, giao dịch (đã được công chứng); quyết định hoặc bản án 
tuyên bố hợp đồng, giao dịch (đã được công chứng) vô hiệu; 

b) Viện Kiểm sát nhân dân các cấp: Quyết định kê biên tài sản, các biện 
pháp phong tỏa tài sản, ngăn chặn giao dịch đối với tài sản trong giai đoạn truy tố; 

c) Các cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh: Quyết định của Chấp 
hành viên về việc tạm dừng việc đăng ký, chuyển quyền sở hữu, sử dụng, thay 
đổi hiện trạng tài sản của người phải thi hành án, tài sản chung của người phải 
thi hành án với người khác; 

d) Cơ quan điều tra các cấp (trong và ngoài tỉnh), các cơ quan được giao 
nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra, thanh tra theo quy định pháp luật: 
Văn bản cung cấp thông tin và đề nghị phong tỏa, ngăn chặn giao dịch tài sản có 
liên quan đến việc điều tra, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm hoặc kiến nghị 
khởi tố; kết luận của cơ quan điều tra về các trường hợp giả mạo người, giả mạo 
giấy tờ để giao dịch liên quan đến tài sản, lừa đảo nhằm chiếm đoạt tài sản; kết 



7 
 
luận về các hợp đồng, giao dịch được công chứng, chứng thực không đúng quy 
định pháp luật; 

đ) Sở Tài nguyên và Môi trường: Quyết định thu hồi hoặc hủy bỏ giấy 
chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với 
đất, hủy trang bổ sung giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở 
và tài sản khác gắn liền với đất; mất giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền 
sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; mất phôi giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; 

e) Ủy ban nhân dân các cấp: Quyết định thụ lý giải quyết tranh chấp 
quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất; quyết định thu hồi hoặc hủy bỏ giấy 
chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với 
đất, hủy trang bổ sung giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở 
và tài sản khác gắn liền với đất; mất giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền 
sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; mất phôi giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; 

g) Thông tin đề nghị ngăn chặn hoặc đề nghị tạm dừng giao dịch tài sản 
của cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 

2. Trường hợp cá nhân, tổ chức có đơn đề nghị tạm dừng giao dịch tài sản 
đối với quyền sử dụng đất phải gửi kèm theo giấy tờ, tài liệu để chứng minh tài 
sản thuộc quyền sở hữu hợp pháp của mình hoặc có liên quan đến quyền và lợi 
ích hợp pháp của mình, hiện đang có tranh chấp về quyền sử dụng đất đang 
được cơ quan nhà nước có thẩm quyền thụ lý giải quyết tranh chấp đất đai và 
phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính xác thực đối với các văn bản, tài 
liệu đã cung cấp. Hồ sơ gửi kèm đơn phải có một trong các loại hồ sơ sau đây: 

a) Văn bản thụ lý của cơ quan có thẩm quyền giải quyết tranh chấp đất đai 
theo quy định tại Điều 203 Luật Đất đai; 

b) Văn bản của Tòa án nhân dân các cấp về việc thụ lý giải quyết tranh 
chấp quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật về đất đai; 

c) Quyết định áp dụng biện pháp khẩn cấp tạm thời cấm chuyển dịch 
quyền về tài sản đối với tài sản đang tranh chấp, cấm thay đổi hiện trạng tài sản 
đang tranh chấp, kê biên tài sản đang tranh chấp của Tòa án nhân dân các cấp.  

Ngoài cung cấp các văn bản nêu tại điểm a, b, c khoản 2 Điều 11 Quy chế 
này, các cá nhân, tổ chức phải gửi kèm theo bản sao Giấy chứng nhận quyền sử 
dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất, giấy tờ chứng minh quyền sở 
hữu, sử dụng hợp pháp đối với tài sản và các giấy tờ, tài liệu khác có liên quan. 



8 
 

3. Thông tin giải tỏa ngăn chặn, tạm dừng giao dịch, phong tỏa tài sản: 

Quyết định hoặc văn bản cung cấp thông tin hủy bỏ việc ngăn chặn, tạm 
dừng giao dịch, phong tỏa tài sản của các cơ quan, tổ chức, cá nhân quy định tại 
khoản 1 Điều 11 Quy chế này hoặc của cơ quan có thẩm quyền khác trong các 
trường hợp pháp luật có quy định.  

Điều 12. Tiếp nhận, cập nhật thông tin ngăn chặn, tạm dừng giao dịch 
tài sản, phong tỏa tài sản và thông tin giải tỏa ngăn chặn 

1. Sở Tư pháp là cơ quan tiếp nhận các thông tin ngăn chặn, tạm dừng 
giao dịch, phong tỏa tài sản và thông tin giải tỏa ngăn chặn, tạm dừng giao dịch, 
phong tỏa tài sản. 

2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền ngăn chặn, tạm dừng giao 
dịch, phong tỏa tài sản; giải tỏa ngăn chặn, tạm dừng giao dịch, phong tỏa tài sản 
nêu tại Điều 11 Quy chế này có trách nhiệm cung cấp thông tin bằng bản chính 
văn bản hoặc văn bản điện tử, thông tin phải đầy đủ, chính xác về tổ chức, cá 
nhân, tài sản bị ngăn chặn.  

3. Khi tiếp nhận được văn bản cung cấp thông tin ngăn chặn, giải tỏa ngăn 
chặn, thông tin đề nghị tạm dừng giao dịch tài sản, Sở Tư pháp phải cập nhật 
vào Cơ sở dữ liệu trong ngày làm việc (trừ thứ Bảy, Chủ nhật và ngày lễ, tết theo 
quy định). Trường hợp tiếp nhận văn bản sau 16 giờ của ngày làm việc thì văn 
bản phải cập nhật ngay vào ngày làm việc tiếp theo. 

Trường hợp tiếp nhận thông tin khẩn cấp do yêu cầu của công tác đấu 
tranh phòng chống tội phạm thì phải tiến hành cập nhật thông tin vào Cơ sở dữ 
liệu ngay sau khi tiếp nhận văn bản từ cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành 
một số hoạt động điều tra. 

4. Khi phát hiện có những điểm bất hợp lý về thông tin ngăn chặn, thông 
tin đề nghị tạm dừng giao dịch, thông tin giải tỏa ngăn chặn không đủ điều kiện 
theo quy định, thì trong vòng 02 ngày làm việc kể từ ngày tiếp nhận văn bản, Sở 
Tư pháp kịp thời trao đổi thông tin, hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện theo 
quy định. 

5. Sở Tư pháp chịu trách nhiệm thực hiện kiểm tra tính pháp lý, thẩm 
quyền của cơ quan, tổ chức, cá nhân gửi văn bản ngăn chặn, giải tỏa ngăn chặn 
để cập nhật vào Cơ sở dữ liệu đúng theo quy định của Quy chế này và các văn 
bản pháp luật có liên quan; cập nhật kịp thời chính xác thông tin ngăn chặn, giải 
tỏa ngăn chặn, thông tin tạm dừng giao dịch, hủy bỏ tạm dừng giao dịch trên Cơ 
sở dữ liệu; hướng dẫn nội dung cung cấp thông tin ngăn chặn, thông tin tạm 



9 
 
dừng giao dịch tài sản, thông tin giải tỏa ngăn chặn và cách thức gửi văn bản, 
cung cấp thông tin cho Cơ sở dữ liệu. 

Điều 13. Tra cứu thông tin trên Cơ sở dữ liệu 

1. Trước khi công chứng, chứng thực hợp đồng, giao dịch liên quan đến 
tài sản và bất động sản, công chứng viên, Trưởng phòng Tư pháp cấp huyện, 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, công chức tư pháp, hộ tịch chịu trách nhiệm 
tra cứu các thông tin ngăn chặn, thông tin giải tỏa ngăn chặn và thông tin hợp 
đồng, giao dịch đã công chứng, chứng thực trên Cơ sở dữ liệu. 

2. Kết quả tra cứu từ Cơ sở dữ liệu là nguồn thông tin để công chứng viên, 
Phòng Tư pháp cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã, công chức tư pháp, hộ tịch 
kiểm tra, xem xét trước khi quyết định công chứng, chứng thực hoặc từ chối 
công chứng, chứng thực hợp đồng, giao dịch, cụ thể: 

a) Nếu tài sản có trong danh sách ngăn chặn, tạm ngừng giao dịch thì từ 
chối công chứng, chứng thực hợp đồng, giao dịch về tài sản bị ngăn chặn; 

b) Nếu phát hiện tài sản đã được thực hiện giao dịch hoặc ủy quyền định 
đoạt tài sản nhưng chưa được các bên tham gia thực hiện hủy bỏ hợp đồng, giao 
dịch theo quy định thì tổ chức hành nghề công chứng, chứng thực báo cáo Sở Tư 
pháp để xử lý theo quy định của pháp luật. Trường hợp nhận thấy có dấu hiệu 
của tội phạm thì báo cho cơ quan công an hoặc cơ quan cảnh sát điều tra nơi 
giao dịch để phối hợp giải quyết. Trường hợp phát sinh tình huống cụ thể khác, 
tổ chức hành nghề công chứng, chứng thực báo cáo Sở Tư pháp để được hướng 
dẫn, giải quyết kịp thời. 

Điều 14. Cập nhật thông tin về hợp đồng, giao dịch trong Cơ sở dữ liệu  

1. Sau khi hợp đồng, giao dịch được công chứng, chứng thực, các tổ chức 
hành nghề công chứng, chứng thực phải cập nhật thông tin của hợp đồng, giao 
dịch vào Cơ sở dữ liệu chính xác, đầy đủ và kịp thời. Thời gian nhập thông tin 
vào Cơ sở dữ liệu ngay sau khi hợp đồng, giao dịch đã được các công chứng 
viên tại các tổ chức hành nghề công chứng, công chức Phòng Tư pháp cấp 
huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã ký tên và đóng dấu vào hợp đồng, giao dịch. 

2. Việc sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ hợp đồng, giao dịch, chấm dứt; đơn 
phương chấm dứt đối với hợp đồng, giao dịch đã được công chứng, chứng thực 
phải được cập nhật kịp thời, đầy đủ ngay sau khi thực hiện công chứng, chứng 
thực vào Cơ sở dữ liệu. 

3. Nội dung cập nhật thông tin hợp đồng, giao dịch. 



10 
 

Phải nhập chính xác, đầy đủ, kịp thời thông tin của hợp đồng, giao dịch đã 
công chứng, chứng thực vào Cơ sở dữ liệu (Các trường thông tin có gắn dấu * 
trong cơ sở dữ liệu là yêu cầu bắt buộc cập nhật) gồm có: 

a) Thông tin về hợp đồng giao dịch: Tên loại hợp đồng, giao dịch; số hợp 
đồng, giao dịch; ngày, tháng năm hợp đồng, giao dịch. 

b) Thông tin về các bên tham gia hợp đồng, giao dịch, cụ thể: 

Đối với cá nhân: Ghi họ tên, năm sinh, số chứng minh nhân dân hoặc số 
Hộ chiếu hoặc số Thẻ căn cước công dân, ngày cấp, nơi cấp; địa chỉ nơi cư trú 
của các bên tham gia giao dịch; (nếu chưa đủ 18 tuổi thì ghi rõ ngày tháng năm 
sinh), giấy tờ tùy thân (trừ trường hợp chưa có giấy tờ tùy thân theo quy định 
pháp luật) và nơi cư trú. Trong trường hợp chủ thể là cá nhân xác lập hợp đồng 
(giao dịch) thông qua người đại diện (bao gồm cả trường hợp thông qua người 
giám hộ) thì ghi thêm cả họ tên, giấy tờ tùy thân, địa chỉ nơi cư trú của người đại 
diện/người giám hộ và người giám sát giám hộ (nếu có). 

Đối với tổ chức: Ghi tên tổ chức, địa chỉ trụ sở (theo Quyết định thành 
lập, số giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, hoặc giấy chứng nhận đầu tư; 
ngày cấp, nơi cấp giấy chứng nhận doanh nghiệp...); họ tên, chức vụ, giấy tờ tùy 
thân người đại diện pháp luật của tổ chức đó. 

c) Thông tin về tài sản, cụ thể: 

Đối với tài sản là bất động sản gồm quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền 
với đất thì nhập các thông tin sau: Địa chỉ tài sản; số giấy chứng nhận, nơi cấp, 
ngày cấp, số thửa đất, số tờ bản đồ; tài sản gắn liền với đất. 

Đối với tài sản là động sản có đăng ký và tài sản khác thì nhập các thông 
tin sau: Số đăng ký tài sản, số giấy chứng nhận, giấy đăng ký tài sản, mã số giấy 
tờ, ngày cấp, nơi cấp và các thông tin mô tả về tài sản trên các giấy tờ chứng 
minh quyền tài sản (nếu có). 

d) Các thông tin khác có liên quan. 

Điều 15. Sửa chữa các thông tin hợp đồng, giao dịch, thông tin ngăn 
chặn, thông tin giải tỏa ngăn chặn đã cập nhật trong Cơ sở dữ liệu  

1. Tổ chức, cá nhân được cấp tài khoản truy cập vào Cơ sở dữ liệu được 
thực hiện sửa các thông tin đã nhập vào Cơ sở dữ liệu khi phát hiện có sai sót về 
kỹ thuật văn bản do sao chép, đánh máy trong quá trình nhập thông tin, đồng 
thời báo cáo cho người đứng đầu cơ quan, tổ chức mình. 

2. Đối với sai sót kỹ thuật được phát hiện trong quá trình nhập thông tin 



11 
 
nhưng chưa được đăng tải và đồng bộ trên Cơ sở dữ liệu, người được phân công 
thực hiện việc tra cứu, cập nhật dữ liệu vào Cơ sở dữ liệu thực hiện sửa chữa 
thông tin sai sót đã phát hiện, đồng thời báo cáo cho người đứng đầu cơ quan, tổ 
chức mình. 

3. Đối với sai sót kỹ thuật được phát hiện sau khi thông tin đã được đồng 
bộ lên Cơ sở dữ liệu, người được phân công thực hiện việc tra cứu, cập nhật dữ 
liệu vào Cơ sở dữ liệu phải báo cáo người đứng đầu cơ quan, tổ chức mình để 
kiểm tra, phê duyệt nội dung sửa chữa thông tin trước khi cập nhật nội dung sửa 
chữa lên Cơ sở dữ liệu. 

Điều 16. Khai thác và sử dụng thông tin trên Cơ sở dữ liệu  

1. Đối với các tổ chức hành nghề công chứng mới thành lập phải đăng 
ký tham gia vào hệ thống Cơ sở dữ liệu ngay khi nộp hồ sơ đề nghị đăng ký 
hoạt động. 

2. Tổ chức, cá nhân được cấp tài khoản truy cập vào Cơ sở dữ liệu quy 
định tại Điều 7 Quy chế này thực hiện khai thác, sử dụng thông tin trên Cơ sở dữ 
liệu để phục vụ cho hoạt động công chứng, chứng thực; công tác quản lý nhà 
nước đối với hoạt động công chứng, chứng thực và công tác chuyên môn, 
nghiệp vụ của ngành, lĩnh vực đúng theo quy định của Quy chế này và các văn 
bản pháp luật có liên quan. 

Điều 17. Chi phí liên quan đến việc xây dựng, khai thác, sử dụng Cơ 
sở dữ liệu  

1. Kinh phí xây dựng cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực của tỉnh được 
thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương, đóng góp của các tổ chức hành nghề 
công chứng, công chứng viên và các nguồn kinh phí xã hội hóa khác theo quy 
định của Thông tư số 01/2021/TT-BTP ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Bộ 
trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Công chứng và các văn bản pháp luật có liên quan.  

2. Các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu nộp các chi phí 
có liên quan đến việc khai thác, sử dụng và các chi phí khác có liên quan gồm 
vận hành, nâng cấp phần mềm cơ sở dữ liệu hàng năm và chi phí hỗ trợ cho 
công chức quản lý, thực hiện cập nhật thông tin ngăn chặn, giải tỏa ngăn chặn 
vào Cơ sở dữ liệu. Nguồn kinh phí thực hiện từ đóng góp xã hội hóa của các tổ 
chức hành nghề công chứng và kinh phí từ ngân sách nhà nước. 

3. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp cơ quan, tổ chức có liên quan xây dựng và 
triển khai dự án Hệ thống phần mềm cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực của tỉnh.  



12 
 

Chương III 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 18. Trách nhiệm của Sở Tư pháp 

1. Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai và quản lý sử dụng Cơ 
sở dữ liệu, thực hiện trách nhiệm và quyền hạn theo quy định của pháp luật và 
Quy chế này. 

2. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả nội dung Quy chế này; theo dõi, 
tổng hợp tình hình thực hiện Quy chế để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh; tham 
mưu Ủy ban nhân dân tỉnh việc sửa đổi, bổ sung Quy chế khi cần thiết. 

3. Thực hiện thanh tra, kiểm tra việc thực hiện cung cấp, cập nhật, khai 
thác, sử dụng, lưu trữ Cơ sở dữ liệu trên địa bàn tỉnh. 

4. Định kỳ hàng năm phối hợp với Hội công chứng viên tỉnh và các cơ 
quan, đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí cho công tác quản lý, vận hành, 
duy trì, nâng cấp phần mềm cơ sở dữ liệu; kinh phí hỗ trợ cho công chức quản 
lý, tham mưu trình duyệt và phê duyệt thông tin, thực hiện cập nhật thông tin 
ngăn chặn, giải tỏa ngăn chặn vào Cơ sở dữ liệu của Sở Tư pháp theo quy định 
của Luật Ngân sách nhà nước. 

5. Thực hiện quản lý, vận hành Cơ sở dữ liệu khi phần mềm được xây 
dựng tại tỉnh. 

6. Phối hợp cung cấp thông tin về các hợp đồng, giao dịch theo yêu cầu, 
đề nghị của cơ quan điều tra phục vụ cho hoạt động tố tụng và hoạt động quản lý 
nhà nước theo quy định. 

Điều 19. Trách nhiệm của Hội Công chứng viên tỉnh 

1. Phối hợp với Sở Tư pháp triển khai đồng bộ, kịp thời và hiệu quả Cơ sở 
dữ liệu. 

2. Vận động công chứng viên là thành viên của Hội và các tổ chức hành 
nghề công chứng thực hiện nghiêm túc Quy chế này, nhằm góp phần nâng cao 
chất lượng hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh; báo cáo Sở Tư pháp để có 
biện pháp xử lý nghiêm đối với các hành vi không chia sẻ thông tin kịp thời, trung 
thực hoặc có hành vi vi phạm khác có liên quan đến Cơ sở dữ liệu, làm ảnh hưởng 
đến quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức, an toàn pháp lý trong các hợp 
đồng, giao dịch; kịp thời phát hiện, xử lý những trường hợp Hội viên vi phạm 
Quy chế. 

 



13 
 

Điều 20. Trách nhiệm của Sở Thông tin và Truyền thông 

1. Hướng dẫn áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật chuyên ngành 
về ứng dụng và phát triển công nghệ số; giải pháp bảo đảm an toàn thông tin 
mạng, quản lý và giám sát an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu.  

2. Phối hợp với Sở Tư pháp đảm bảo hạ tầng kỹ thuật để quản lý, vận 
hành Cơ sở dữ liệu hoạt động ổn định khi xây dựng phần mềm của tỉnh. 

Điều 21. Trách nhiệm của Sở Tài chính 

Trên cơ sở dự toán hàng năm của Sở Tư pháp, Sở Tài chính phối hợp, 
tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân khai kinh phí sự nghiệp hàng năm đã giao 
cho Sở Tư pháp phù hợp khả năng ngân sách địa phương theo quy định của Luật 
Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật có liên quan. 

Điều 22. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện, Phòng Tư 
pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã  

1. Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm: 

a) Chỉ đạo Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện chứng thực 
hợp đồng, giao dịch có trách nhiệm thực hiện việc tra cứu và cập nhật dữ liệu 
chứng thực vào Cơ sở dữ liệu trước khi chứng thực hợp đồng, giao dịch. Chịu 
trách nhiệm trong quản lý, sử dụng tài khoản được cấp; bảo quản, bảo mật đối 
với tài khoản đã được cấp; kịp thời thay đổi mật khẩu của tài khoản khi có sự 
điều chỉnh phân công nhiệm vụ cập nhật, tra cứu thông tin hoặc chấm dứt hợp 
đồng làm việc đối với công chức đã từng truy cập Cơ sở dữ liệu; bảo mật thông 
tin về tài sản của tổ chức, cá nhân trên cơ sở dữ liệu theo quy định của pháp luật; 

b) Phối hợp cung cấp thông tin quyết định thu hồi hoặc hủy bỏ Giấy 
chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với 
đất theo quy định. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã, các phòng chuyên môn 
cung cấp thông tin ngăn chặn, thông tin giải tỏa ngăn chặn đối với tài sản là 
quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất, thông tin thụ lý giải quyết tranh 
chấp đất đai thuộc thẩm quyền quản lý về Sở Tư pháp; 

c) Định kỳ hàng năm, Ủy ban nhân dân cấp huyện cân đối, bố trí kinh phí 
khai thác, cập nhật Cơ sở dữ liệu phục vụ cho công tác chứng thực hợp đồng, 
giao dịch của Phòng Tư pháp và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn đóng 
trên địa bàn mình. 

2. Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm thực hiện việc 
cập nhật hợp đồng, giao dịch đã chứng thực vào Cơ sở dữ liệu. Chịu trách nhiệm 



14 
 
về tính kịp thời, đầy đủ và chính xác của thông tin hợp đồng, giao dịch đã chứng 
thực để nhập vào Cơ sở dữ liệu.  

3. Trong trường hợp cần xóa thông tin đã cập nhật trên cơ sở dữ liệu phải 
có báo cáo cụ thể về Sở Tư pháp đối với nội dung thông tin cần xóa và lý do xóa 
thông tin để được xem xét, thực hiện theo quy định. 

Điều 23. Trách nhiệm của tổ chức hành nghề công chứng 

1. Tất cả các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh phải tham 
gia vào Cơ sở dữ liệu công chứng. 

2. Trưởng tổ chức hành nghề công chứng có trách nhiệm: 

a) Đề nghị Sở Tư pháp cấp, xóa hoặc thay đổi tài khoản cho tổ chức hành 
nghề công chứng; 

b) Chịu trách nhiệm về việc quản lý nhập thông tin về hợp đồng, giao dịch 
vào Cơ sở dữ liệu; tra cứu, cập nhật và sử dụng an toàn, hiệu quả Cơ sở dữ liệu 
tại tổ chức hành nghề công chứng; 

c) Quyết định và chịu trách nhiệm về việc nhập, sửa chữa thông tin vào 
Cơ sở dữ liệu của tổ chức mình theo quy định của Quy chế này. Chịu trách 
nhiệm về tính kịp thời, đầy đủ và chính xác của thông tin hợp đồng, giao dịch đã 
công chứng để nhập vào Cơ sở dữ liệu. Trong trường hợp cần xóa thông tin đã 
cập nhật trên cơ sở dữ liệu phải có báo cáo cụ thể về Sở Tư pháp đối với nội 
dung thông tin cần xóa và lý do xóa thông tin để được xem xét, thực hiện theo 
quy định; 

d) Đảm bảo điều kiện (trang thiết bị, mạng nội bộ... ) cho việc vận hành 
tốt Cơ sở dữ liệu của tổ chức hành nghề công chứng; 

đ) Kịp thời thông tin cho Sở Tư pháp các vấn đề phát sinh trong khi sử 
dụng Cơ sở dữ liệu, tích cực phối hợp với Sở Tư pháp để khắc phục các vấn đề 
liên quan đến Cơ sở dữ liệu; 

e) Chịu trách nhiệm bảo quản, bảo mật đối với mật khẩu và tên đăng nhập 
truy cập Cơ sở dữ liệu đã được cung cấp; thông báo ngay cho Sở Tư pháp nếu để 
lộ, mất mật khẩu, tên đăng nhập; 

g) Đóng chi phí liên quan đến việc xây dựng, khai thác, sử dụng Cơ sở dữ 
liệu; các chi phí liên quan đến quản trị, duy trì, vận hành, bảo trì, bảo dưỡng, 
nâng cấp phần mềm cơ sở dữ liệu và chi phí hợp lý khác (nếu có); 

h) Cử công chứng viên, nhân viên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, 
tập huấn kỹ năng khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu; 



15 
 

i) Trước khi ký các hợp đồng, giao dịch liên quan đến tài sản, phải tra cứu 
các thông tin ngăn chặn và thông tin về hợp đồng, giao dịch đã công chứng 
trong Cơ sở dữ liệu; 

k) Các quyền và nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật. 

3. Công chứng viên, viên chức và nhân viên của tổ chức hành nghề công 
chứng có trách nhiệm: 

a) Nhập thông tin, sửa chữa và xóa các thông tin vào Cơ sở dữ liệu theo 
sự phân công của Trưởng tổ chức hành nghề công chứng; 

b) Chịu trách nhiệm trước Trưởng tổ chức hành nghề công chứng về việc 
nhập, sửa các thông tin do mình nhập trong Cơ sở dữ liệu theo quy định của Quy 
chế này; 

c) Tra cứu các thông tin ngăn chặn và thông tin về hợp đồng, giao dịch đã 
công chứng trong Cơ sở dữ liệu để cung cấp kết quả cho Trưởng tổ chức hành 
nghề công chứng, công chứng viên, các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền khi 
được yêu cầu và chịu trách nhiệm về kết quả tra cứu đã cung cấp; 

d) Tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng khai thác, sử 
dụng cơ sở dữ liệu khi được phân công. 

Điều 24. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin 

1. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi 
hành án dân sự tỉnh, Công an tỉnh cung cấp thông tin và chỉ đạo các đơn vị trực 
thuộc cung cấp thông tin đúng theo quy định tại Điều 11 Quy chế này. 

2. Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Văn phòng 
Đăng ký đất đai tỉnh và các chi nhánh cung cấp thông tin theo quy định tại Điều 
11 Quy chế này.  

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị thực hiện cung cấp 
thông tin chỉ đạo các đơn vị trực thuộc cung cấp thông tin theo quy định tại Điều 
11 Quy chế này. 

4. Các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin đảm bảo điều kiện quy định 
của Điều 11 Quy chế này. 

Điều 25. Xử lý vi phạm 

Tổ chức hành nghề công chứng, cơ quan thực hiện chứng thực và các tổ 
chức, cá nhân liên quan không cập nhật thông tin vào Cơ sở dữ liệu, cập nhật 
thông tin không kịp thời, không chính xác và có các hành vi vi phạm Quy chế này 



16 
 
thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật. 

Điều 26. Điều khoản thi hành 

1. Các sở, ngành tỉnh, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ nội 
dung Quy chế này để phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức, viên 
chức, nhân viên của cơ quan, tổ chức mình thực hiện khai thác, sử dụng Cơ sở 
dữ liệu hiệu quả, đúng quy định. 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh 
vấn đề cần sửa đổi, bổ sung, các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá 
nhân phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 
xem xét, quyết định./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

                         Lê Tuấn Phong 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


